
Loi de répartition des sièges (analyse) 

 

A/ Les interrogations soulevées par le fichier :  

L’annexe de la loi électorale concernant la répartition des sièges a été adoptée par le parlement début 
mai 2018 alors que le fichier électoral reste aujourd’hui l’objet de contestation. Le vote de la loi a été 
programmé avant un audit du fichier par l’Organisation internationale de la Francophonie qui devrait 
débuter dans les prochains jours.  

 
� Un fichier électoral contesté, malgré les tentatives de fiabilisation : 

Les résultats des statistiques électorales ont toujours été contestés par l’opposition. Il n’y a pas eu de 
recensement général de la population au Congo depuis 1984. C’est en raison de la contestation du fichier 
électoral de 2011 et du retard pris dans l’organisation de l’enrôlement pour le fichier de 2018 que la présidentielle, 
les législatives et les provinciales ont été par deux fois reportés. 

Après l’élection de 2011, le travail de fiabilisation du fichier avait abouti à la radiation de plus de 840 000 
inscrits, des doublons. Selon une mission d’audit de l’OIF, il y en avait encore 250 000 à 300 000 en novembre 2015. 
Les différents dialogues politiques de l’année 2016 ont opté pour un nouvel enrôlement des électeurs 
qui a débuté en juillet 2018. 

Pour le fichier de 2018, la Ceni a annoncé le 6 avril dernier avoir radié 5 381 763 doublons et 902 290 mineurs 
et aurait poursuivi le travail de dédoublonnage après l’annonce des statistiques officielles. Ce nombre de radiés 
est considéré comme très élevé selon les experts électoraux congolais et étrangers. 

� Un décalage entre les chiffres annoncés par la Ceni et ceux de la loi de répartition des sièges 



La définition du quotient électoral reste la même entre la loi de répartition des sièges de 2011 et celle de 2018. 
Mais la Ceni n’a pas utilisé pour la loi sur la répartition des sièges les statistiques électorales officielles 
publiées le 6 avril 2018, mais de nouveaux chiffres 

Les divergences entre les chiffres annoncés par la Ceni et ceux inclus dans la loi entraînent une évolution 
du quotient électoral, base de la répartition des sièges. Avec le nombre d’électeurs enrôlés tel qu’annoncé par 
la Ceni le 6 avril 2018, 40 287 387, le quotient serait de 80 574, 77, arrondi à 80575. Avec le nombre d’électeurs 
enrôlés tel que stipulait par la loi, 40 371 439, le quotient serait de 80 742,818, arrondi à 80743. 

Principales répercussions de cette évolution des chiffres : Entre l’annonce des statistiques électorales le 6 
avril et les chiffres tels qu’inclus dans le projet de loi adopté au parlement en mai 2018, la Tshopo gagne et le 
Sankuru perd respectivement 74 761 et 96 599 électeurs et perdent au moins un siège avec la première répartition 
des sièges. Selon une source au sein de la Ceni, ces variations dans les chiffres seraient dues à la poursuite 
du dédoublonnage après la publication des statistiques, ce qui aurait dû faire perdre des électeurs plus qu’en 
gagner. Pourtant dans les chiffres repris par la loi, certaines provinces comme celles de l’ex-Bandundu gagnent 
plusieurs milliers d’électeurs dans cet ultime toilettage.  

Les provinces avec des augmentations significatives entre avril et mai 2018 sont : la Tshopo (+74762), le 
Kwilu (+37 320), le Sud Ubangi (+25 769) et le Lomami (+14 292). 

� Des croissances et décroissances exceptionnelles de la population électorale entre 2011 et 2018 : 

Le taux de croissance de la population électorale au niveau national est de 20%. A noter que l’enrôlement incluait 
cette année les mineurs en âge de voter au 31 décembre 2018. Mais cela ne suffit pas à justifier les écarts enregistrés. 

• Une vingtaine de circonscriptions connaissent une augmentation de population électorale 
largement supérieure à la moyenne nationale : Sankuru (6+1 circonscriptions : + 42%), Mai Ndombe 
(quatre circonscriptions dépassent les 35%), Kongo Central (Songololo, +37%), Equateur (3 
circonscriptions dépassent les 35%), Tshuapa (Bokungu, +32%), Haut-Katanga (3 circonscriptions dépassent 
les 34%), Lualaba (2 circonscriptions dépassent 44%), Ituri (Mambasa, +39%), Kinshasa (Kinshasa IV / 
Tshangu, +34%). 



 
• Impact inégal des conflits : Les conflits et les déplacements de population enregistrés dans 

certaines provinces peuvent expliquer la faible progression de la population électorale, notamment 
au Kasai Central, au Kasai (ex-Kasai Occidental) et au Tanganyika, mais le Nord Kivu (+22%, +1 siège 
mais une redistribution des sièges à l’intérieur de la province), le Sud Kivu (21%, nombre inchangé) et l’Ituri 
(+24%, +2 députés, les derniers massacres sont postérieurs à l’enrôlement des électeurs) conservent une 
bonne représentativité et une progression de leur population électorale globalement conforme à la 
moyenne nationale. 
 

• Certaines provinces ou circonscriptions qui ne connaissent aucun conflit, situées dans l’ouest du pays, 
ont vu leur population électorale régresser depuis 2011, malgré l’enrôlement des mineurs en âge de 
voter au 31 décembre 2018. C’est notamment le cas pour les grandes villes de l’ex-province de 
l’Equateur, Mbuji-Mayi au Kasaï Oriental et certaines circonscriptions des provinces du Kwango, Kongo 
Central et Bas Uélé. 
 

� L’incertitude pèse toujours sur l’organisation du vote des Congolais de l’étranger jugée 
« techniquement difficile » selon la Ceni et dont l’enrôlement devrait débuter en juillet 2018. La 
répartition des sièges pour les élections de décembre 2018 n’a pas tenu compte de ces électeurs qui, s’ils sont 
enrôlés, n’auront en l’état actuel des textes pas de représentants à l’assemblée nationale. 
 

B / Principales conclusions liées au passage de 11 à 26 provinces entre 2011 et 2018 

 

 
� Les circonscriptions restent globalement les mêmes, mais leur nombre a augmenté de 169 à 181 en 

raison d’un dédoublage des circonscriptions entre villes et territoires. Cela permet à des villes qui avoisinent 
les 30 000 électeurs d’avoir un député.  

�  Les provinces démembrées qui perdent des sièges avec le nouveau découpage : L’ex-Bandundu (-2 
siège), l’ex-Equateur (-4 sièges), l’ex-Kasai occidental (-4 sièges). L’ex-province du Bandundu est considérée 



comme un fief du Palu, parti allié de la Majorité. Les deux autres comme des fiefs de l’opposition, l’UDPS pour 
l’ex-Kasaï Occidental et la MLC pour l’ex-Equateur. Cette perte de sièges s’accompagne d’une faible croissance 
ou d’une régression du nombre d’électeurs entre  

� Les provinces démembrées qui gagnent des sièges connaissent des croissances exceptionnelles de 
population électorale dans certaines circonscriptions : L’ex Kasai Oriental (+2 sièges avec une 
croissance de population dans le Sankuru de +46%) ; l’ex-Katanga (+2 sièges avec une croissance de 
population dans certaines circonscriptions dans le Haut-Katanga et le Lualaba de plus de 40%), l’ex-
Province Orientale (+1 siège, notamment dû à la croissance de la population électorale dans certaines 
circonscriptions comme Mambasa). 

 

 

Provinces 
2011  

Provinces 
2018 Circonscriptions 

Enrôlés 
2011 

Sièges 
2011 

Enrôlés 
2018 

Sièges 
2018 

Commentaire 

Bandundu        

 
Kwango      Nbre de sièges / QE : 

12,2 

 

 Feshi 165.226 3 156 545 2 Perd un siège / 
Population électorale 
plus faible qu’en 2011 

  Kahemba 106.155 2 109 219 1 Perd un siège 

  Kasongo-Lunda 262.445 4 329 111 4  

  Kenge 222.633 3 246 468 3 Gagne un siège 

  Kenge ville   29 566 1 Nouvelle circonscription 

  Popokabaka 91.339 1 114 168 1  

 

Total  847 798 13 985 077 
(+14%) 

12 +137 279 = -1 siège 

Chiffre avril Ceni : 
980814 (+4263) 



Provinces 
2011  

Provinces 
2018 Circonscriptions 

Enrôlés 
2011 

Sièges 
2011 

Enrôlés 
2018 

Sièges 
2018 

Commentaire 

 
Kwilu      Nbre sièges /QE : 29, 1 

contre 28,7 en avril 

 
 
Bagata 165.739 3 229 898 3 +28% 

  
 
Bandundu ville 77.725 1 108 937 1  

  
 
Bulungu 413.455 6 477 546 6  

  
 
Gungu 303.506 5 355 273 4 Perd un siège 

  
 
Idiofa 482.375 7 564 733 7  

  
 
Kikwit ville 198.768 3 224 237 3  

  Masi-Manimba 369.213 6 390 174 5 Perd un siège 

  

Total  2 010 781 31 2 350 798 
(+14,5%) 

29 +340 017 =              
- 2 sièges 

Chiffre Ceni: 2313568 
(+37 230) 

  
Mai Ndombe      Nbre sièges /QE : 12,1 

contre 11,99 en avril 

  Bolobo 42.718 1 68 499 1 +37% 

  
 
Inongo 141.368 2 174 393 2 Gagne un siège 

  
 
Inongo ville   27 228 1 Nouvelle circonscription 

  Kiri 70.746 1 110 131 1 +35% 

  
 
Kutu 222.235 3 277 319 3  

  
 
Kwamouth 64.153 1 89 166 1  

  
 
Mushie 58.000 1 73 793 1  

  
 
Oshwe 53.691 1 91 295 1 +41% 

  
 
Yumbi 41.832 1 66 962 1 +37% 



Provinces 
2011  

Provinces 
2018 Circonscriptions 

Enrôlés 
2011 

Sièges 
2011 

Enrôlés 
2018 

Sièges 
2018 

Commentaire 

 

Total  694 743 11 978 786 
(+29%) 

12 +284 043 =            
+1 siège 

Chiffre ceni : 966820 
(+11 966) 

        

Total 
Bandundu 

  
3.553.322 55 4314661 

(+17,6%) 
53 +761 339 = 

- 2 sièges 

Bas-Congo        

 
Kongo 
Central 

     Nbre sièges /QE : 23,9 

  Boma ville 113.807 2 139 566 2  

   Kasangulu 106.023 1 144 220 2 +26% 

   
Kimvula 36.012 1 35 917 1 Population électorale 

plus faible qu’en 2011 

   Lukula 116.532 2 144 993 2  

   Luozi 90.784 1 96 796 1  

   
Madimba 177.891 3 203 685 2 Perd un siège / 

+12,6% 

   Matadi ville 176.272 3 232 416 3  

   Mbanza-Ngungu 238.901 4 317 325 4 +25% 

   Moanda 126.568 2 175 026 2  

   Sekebanza 86.833 1 118 328 1  

   
Songololo 109.911 1 175 953 2 Gagne un siège / 

+37% 

   Tshela 123.405 2 146 781 2  



Provinces 
2011  

Provinces 
2018 Circonscriptions 

Enrôlés 
2011 

Sièges 
2011 

Enrôlés 
2018 

Sièges 
2018 

Commentaire 

Total Bas 
Congo / 
Kongo 
Central 

  

 
1.502.939 23 1 931 006 

(+22%) 
24 +428 067 =           

+1 siège 

Chiffre avril Ceni : 
1926040 (-4966) 

Equateur        

 
Equateur      Nbre sièges /QE : 11,9 

contre 12,03 en avril 

  Basankusu 120.321 2 139 557 2  

   Bikoro 120.325 2 131 580 2  

  
 Bolomba 85.235 1 151 977 2 Gagne un siège /        

+44% 

   Bomongo 62.553 1 100 187 1 +37,5% 

  Ingende 102.652 2 114 294 1 Perd un siège / +10% 

  Lukolela 66.356 1 102 060 1 +35% 

  Makanza 44.360 1 67 337 1  

 

 Mbandaka 169.022 3 159 890 2 Perd un siège / 
Population électoral plus 

faible qu’en 2011 

 

Total  770 824 13 966 882 
(+20%) 

12 +196058 = -1 siège 

Chiffre avril Ceni : 
969381 (-2499) 

 Mongala      Nbre sièges /QE : 12 

   Bongandanga 215.512 3 268 705 3  

  
 Bumba 357.253 6 405 314 5 Perd un siège / 

+11,8% 

  Lisala 261.581 4 244 490 3  



Provinces 
2011  

Provinces 
2018 Circonscriptions 

Enrôlés 
2011 

Sièges 
2011 

Enrôlés 
2018 

Sièges 
2018 

Commentaire 

  Lisala ville   55 740 1 Nlle circonscription 

 

Total  834 346 13 974 249 
(14%) 

12 139 903 = -1 siège 

Chiffre avril Ceni : 
971983 (+2 266) 

 
Nord Ubangi      Nbre sièges /QE : 8,42 

contre 8,45 en avril 

  Bosobolo 121.374 2 123 209 1  

  Businga 225.312 3 244 998 3  

  
 Gbadolite 76.242 1 60 843 1 Population électorale 

plus faible qu’en 2011 

 
 Mobayi-Mbongo 91.061 1 83 022 1 Population électorale 

plus faible qu’en 2011 

  Yakoma 160.146 2 167 914 2  

 

Total  674 135 9 679 996 

(0,86%) 

8 +5861 = - 1 siège 

Chiffre avril Ceni : 
680375 (-379) 

 
Sud Ubangi      Nbre sièges /QE : 16,50 

contre 16,2 en avril 

  Budjala 245.758 4 289 109 3  

  

 Gemena 405.321 6 396 641 5 Croissance de 
population cumulé 

depuis 2011 : +18% 

  Gemena ville   102 227 1 Nlle circonscription 

   Kungu 239.090 4 301 719 4 20% 

   Libenge 132.586 2 170 533 2  

  Zongo ville 60.080 1 71 991 1  



Provinces 
2011  

Provinces 
2018 Circonscriptions 

Enrôlés 
2011 

Sièges 
2011 

Enrôlés 
2018 

Sièges 
2018 

Commentaire 

  

Total  1 082 835 17 1 332 220 
(18,7%) 

16 +249 385 =-1 siège 

Chiffre avril Ceni : 
1306451 (+25 769) 

 

Tshuapa      Nbre sièges /QE  

9,6 sièges 

  Befale 65.321 1 72169 1  

 

 Boende 135.321 2 119 339 1 Croissance de 
population cumulée 

depuis 2011 : +11,4% 

  Boende ville   33 342 1 Nlle circonscription  

  Bokungu 117.352 2 173 198 2 +32% 

  Djolu 110.253 2 148 383 2  

  Ikela 122.935 2 173 854 2 +29% 

   Monkoto 47.321 1 55 367 1  

  

Total  598503 10 775 652 
(+23%) 

10 +177 149 : nombre 
de sièges inchangé 

Chiffre avril Ceni : 

775538 (+114) 

        

Total 
Equateur 

  3.960.643 62 4 728 999 
(+16%) 

58 +768 356 =               
- 4 sièges  

        

Kasaï 
Occidental 

       

 
Kasai      Nbre de sièges / QE : 

18,5 contre 18,6 en avril 



Provinces 
2011  

Provinces 
2018 Circonscriptions 

Enrôlés 
2011 

Sièges 
2011 

Enrôlés 
2018 

Sièges 
2018 

Commentaire 

  Dekese 50.929 1 65 873 1  

   Llebo 162.982 3 199 940 3  

  Luebo 165.257 3 154 683 2 Perd un siège 

  Mweka 212.400 3 278 645 3 +24% 

  Tshikapa ville 206.496 3 216 147 3  

   Tshikapa 528.981 8 579 801 7 Perd un siège 

 

Total  1 327 045 21 1 495 089 
(+11%) 

19 +168 044                
= -2 sièges 

Chiffre avril Ceni : 
1500525 (- 5436) 

 
Kasai Central      Nbre de sièges / QE : 

19,2 contre 19,3 

  Demba 199.977 3 241 115 3  

  Dibaya 140.133 2 170 643 2  

  Dimbelenge 192.693 3 192 178 2 Perd un siège 

   Kananga 290.471 5 319 684 4 Perd un siège 

   Kazumba 252.508 4 314 964 4  

   Luiza 258.418 4 313 555 4  

  

Total  1 334 200 21 1 552 139 
= +14% 

19 +217 939 =              
- 2 sièges 

Chiffre avril Ceni : 
1556729 ( - 4950) 

         

Total Kasai 
Occidental   

2.661.245 42 3 047 228 
(+12,6%) 

38 +385 983 =              
- 4 sièges  



Provinces 
2011  

Provinces 
2018 Circonscriptions 

Enrôlés 
2011 

Sièges 
2011 

Enrôlés 
2018 

Sièges 
2018 

Commentaire 

Kasaï 
Oriental 

       

 

Kasai 
Oriental 

     Nbre de sièges / QE : 
13,55 contre 13, 61 en 

avril 

 

 Kabeya-
Kamwanga 

78.092 1 92 584 1  

  Katanda 109.984 2 114 903 2  

  Lupatapata 89.889 1 109 513 1  

 

 Mbuji-Mayi 543.557 8 507 757 6 Perd deux sièges / 
Population électorale 
plus faible qu’en 2011 

  Miabi 93.669 1 109 890 2  

  Tshilenge 147.128 2 159 773 2  

 

Total  1062 319 15 1 094 420 
(+2,9%) 

14 +32 101 électeurs = 
- 1 siège 

Chiffre avril Ceni : 
1097248 ( - 2828) 

 

Lomami      Nbre de sièges / QE : 
15,42 contre 15,28 en 

avril 

   Kabinda 202.876 3 220 769 2  

  Kabinda ville   42 763 1 Nlle circonscription 

   Kamiji 23.638 1 29 812 1  

  Lubao 145.490 2 203 122 2  

  Luilu 229.838 4 325 083 4 +29% 

  Mwene-Ditu 123.052 2 153 323 2  



Provinces 
2011  

Provinces 
2018 Circonscriptions 

Enrôlés 
2011 

Sièges 
2011 

Enrôlés 
2018 

Sièges 
2018 

Commentaire 

  Ngandajika 221.811 3 270 779 3  

 

Total  946 705 15 1 245 651 
(24%) 

15 + 298 946 = nombre 
de sièges inchangé 

Chiffre avril Ceni / 
1231359 (+14 292) 

 
Sankuru      Nbre de sièges / QE : 

15, 73 contre 14,50 

  
 Katako-Kombe 106.998 2 218 410 3 Gagne un siège / 

+51% 

   Kole 98.238 2 170 015 2 +42% 

   Lodja 230.846 4 372 304 5 Gagne un siège 

   Lomela 64.256 1 128 699 1 + 50% 

   Lubefu 59.400 1 127 910 1 + 53% 

 

 Lusambo 75.143 1 124 871 1 Croissance de 
population cumulé 

depuis 2011 : +51% 

   Lusambo ville 
  

28 802 1 Nlle circonscription  

 

Total  634 881 11 1 171 011 
(+45,8%) 

14 +536 130 électeurs 
= +3 sièges 

Chiffre avril Ceni / 
1267610 (-96 599) 

        

Total Kasai 
Oriental 

  
2.643.905 41 3 511 082 

(+24,7%) 
43 +867 177 électeurs 

= + 2 sièges 

Katanga        



Provinces 
2011  

Provinces 
2018 Circonscriptions 

Enrôlés 
2011 

Sièges 
2011 

Enrôlés 
2018 

Sièges 
2018 

Commentaire 

 

Haut-
Katanga 

     Nbre de sièges / QE : 
30,48 contre 30,55 en 

avril 

   Kambove 139.369 2 211 193 2 34% 

   Kasenga 127.216 2 162 193 2  

  
 Kipushi 88.311 1 172 254 2 Gagne un siège / 

48,7% 

   Likasi ville 195.718 3 224 415 3  

  
 Lubumbashi ville 820.857 13 1 185 700 15 Gagne 2 sièges / 

+30% 

   Mitwaba 83.164 1 111 115 1  

   Pweto 168.801 3 215 225 3 +21% 

   Sakania 113.702 2 179 608 2 + 36% 

  

Total  1 737 138 27 2 461 703 
(+29,4%) 

30 +724 565 électeurs 
= +3 sièges 

Chiffre Ceni Avril :   
2 461 838 (- 135) 

 
Haut-

Lomami 
 -    Nbre de sièges / QE : 

16,30 contre 16,26 

  Bukama 301.533 5 348 329 4 Perd un siège 

  Kabongo 251.134 4 279 654 3 Perd un siège 

  Kamina 173.274 3 141 823 2  

  Kamina ville   72 767 1 Nlle circonscription 

  Kaniama 105.635 2 142 703 2  

  Malemba-Nkulu 269.166 4 327 683 4  



Provinces 
2011  

Provinces 
2018 Circonscriptions 

Enrôlés 
2011 

Sièges 
2011 

Enrôlés 
2018 

Sièges 
2018 

Commentaire 

  

Total  1 100 742 18 1 312 959 
(+16%) 

16 +212 217 électeurs 
= - 2 sièges  

Chiffre Ceni Avril :   
1313985 (-1026) 

 
Lualaba      Nbre de sièges / QE : 

12,67 contre 12,7 

   Dilolo 122.190 2 154 959 2  

  Kapanga 88.308 1 106 658 1  

 
 Kolwezi ville 225.617 3 299 202 4 Gagne un siège / 

+24,6% 

 
 Lubudi 116.337 2 208 364 3 Gagne un siège / 

44,2% 

 
 Mutshatsha 57.544 1 146 403 2 Gagne un siège / 

+60% 

  Sandoa 99.351 2 107 601 1 Perd un siège 

  

Total  709 347 11 1 023 187 
(30,6%) 

13 +313 840 électeurs 
= +2 sièges 

Chiffre Ceni Avril :  
1023342 (-155) 

 
Tanganyika      Nbre de sièges / QE : 

14,58 contre 14,57 

   Kabalo 92.307 1 94 138 1  

  

 Kalemie 244.530 4 124 321 2 Croissance de 
population cumulé 

depuis 2011 : +11% 

  Kalemie ville   151 337 2 Nlle circonscription 

  Kongolo 198.247 3 230 221 3  



Provinces 
2011  

Provinces 
2018 Circonscriptions 

Enrôlés 
2011 

Sièges 
2011 

Enrôlés 
2018 

Sièges 
2018 

Commentaire 

  Manono 196.932 3 211 739 3  

  Moba 251.151 4 269 434 3 Perd un siège 

  Nyunzu 96.908 1 96 258 1  

 

Total  1 080 075 16 1 177 448 
(+8,2%) 

15 +97 373 électeurs = 
-1 siège 

Chiffre Ceni Avril : 
1174710 (+2738)  

        

Total 
Katanga 

  
4.627.302 72 5 975 297 

(+22,5%) 
74 +1347 995              

= + 2 sièges 

Maniema        

 
      Nbre de sièges / QE : 

12,74 contre 12,75 

  Kabambare 128.660 2 169 974 2  

   Kailo 59.702 1 82 054 1  

   Kasongo 219.450 4 262 421 3 Perd un siège 

   Kibombo 58.062 1 65 156 1  

   Kindu 130.508 2 148 086 2  

   Lubutu 68.060 1 75 878 1  

   Pangi 142.114 2 153 265 2  

   Punia 68.253 1 71 842 1  

Total 
Maniema 
 
 

 
 

874.809 14 1 028 676 
(15%) 

13 +153 867 électeurs 
= - 1 siège 

Chiffre Ceni Avril : 
1 028 045 (+631) 

Nord-Kivu        



Provinces 
2011  

Provinces 
2018 Circonscriptions 

Enrôlés 
2011 

Sièges 
2011 

Enrôlés 
2018 

Sièges 
2018 

Commentaire 

 
      Nbre de sièges / QE : 

47,86 contre 47,95 

  Beni 518.735 8 677 185 8 +23% 

   Beni  ville 139.152 2 182 877 2 +24% 

   Butembo 253.185 4 330 612 4 +23% 

  
 Goma 351.353 6 410 417 5 Perd un siège / 

+14,5% 

  
 Lubero 523.665 8 701 012 9 Gagne un siège / 

+25% 

  
 Masisi 479.082 7 623 112 8 Gagne un siège / 

+23% 

   Nyiragongo 107.448 2 150 037 2 +28% 

   Rutshuru 481.054 8 588 664 7 Perd un siège / +18% 

  
 Walikale 149.572 2 200 684 3 Gagne un siège / 

+25,5% 

Total 
Nord- Kivu 
 
 
 

  
3 003 246 47 3 864 600 

(+22,2%) 
48 +861 354 électeurs 

= +1 siège 

Chiffre Ceni avril : 
3863721 (+879) 

Province 
Orientale 

       

 
Bas Uélé Aketi 72.894 1 83 097 1 Nbre de sièges / QE : 

5.9 

  
 
Ango 36.200 1 39 322 1  

  

 
Bambesa 59.477 1 56 795 1 Population électoral 

plus faible qu’en 2011 



Provinces 
2011  

Provinces 
2018 Circonscriptions 

Enrôlés 
2011 

Sièges 
2011 

Enrôlés 
2018 

Sièges 
2018 

Commentaire 

  
 
Bondo 110.584 2 128 646 1 Perd un siège 

  
 
Buta 73.302 1 39 638 1  

  Buta ville 33 712 1 Nlle circonscription 

   Poko 83.711 1 96 414 1  

 

 Total 362 866 7 477 624 
(+31%) 

7 + 114 758 = nombre 
sièges inchangé  

Chiffre Ceni avril : 
478132 (-508 

électeurs) 

 
Haut Uélé      Nbre de sièges / QE : 

11,51 contre 11,54 

  Dungu 68.228 1 107 342 1  

  Faradje 132.262 2 186 520 2  

  Isiro ville   49 486 1 Nlle circonscription 

  Niangara 37.612 1 48 956 1  

  Rungu 146.664 2 110 476 1  

  Wamba 181.777 3 238 978  3  

  Watsa 131.870 2 187 657 2  

 

 Total 698 413 11 929 415 
(+25%) 

11 +231 002 = sièges 
inchangés 

Chiffre officiel Ceni 
06/04 : 929875 (-460) 

 Ituri      Quotient électoral : 27,7 

  
 Aru 340.193 5 469 536 6 Gagne deux siège /       

+27, 5% 



Provinces 
2011  

Provinces 
2018 Circonscriptions 

Enrôlés 
2011 

Sièges 
2011 

Enrôlés 
2018 

Sièges 
2018 

Commentaire 

  

 Irumu 332.123 5 280 450 3 Croissance de 
population cumulé 
depuis 2011 : 21% 

  Bunia ville   139 602 2 Nlle circonscription 

  Djugu 466.628 7 577 069 7 +19% 

  
 
Mahagi 424.645 7 545 268 7 +22% 

  

 
Mambasa 138.934 2 226 836 3 Gagne un siège / 

+38,7% 

  

Total  1 702 523 26 2 238 761 
(+24%) 

28 +536 238 électeurs 
= +2 sièges 

Chiffre Ceni avril : 
2236616 (+2145) 

 

Tshopo      Nbre de sièges / QE : 
16,04 contre 15,15 en 

avril 

  
 

Bafwasende 75.081 1 83 739 1  

  
 
Banalia 94.246 1 115 189 1  

  
 
Basoko 126.118 2 141 556 2  

  Isangi 183.576 3 225466 3  

  
 
Kisangani ville 306.048 5 377 107 5  

  Opala 100.371 2 121 055 1 Perd un siège / +17% 

  Ubundu 102.250 2 137 463 2  

  Yahuma 61.730 1 94 336  1  

 

Total   1 049 420 17 1 295  911 

(+19%) 

16 +246491 = - 1 siège 

Chiffre Ceni avril : 
1221150 (+74 761) 

        



Provinces 
2011  

Provinces 
2018 Circonscriptions 

Enrôlés 
2011 

Sièges 
2011 

Enrôlés 
2018 

Sièges 
2018 

Commentaire 

Total 
Province 
Orientale 

  
3.886.524 61 4 941 711 

(+21%) 
62 +1 055 187 = +1 

siège 

Sud Kivu        

 
      Nbre de sièges / QE : 

31,77 contre 31,70  

 
 
Bukavu 290.069 5 422 025   

  
 
Fizi 191.550 3 283 320   

  
 
Idjwi 95.074 1 117 282   

  
 
Kabare 246.939 4 327 809   

  
 
Kalehe 248.230 4 304 176   

  
 
Mwenga 240.826 4 258 558   

  
 
Shabunda 146.685 2 187 413   

  
 
Uvira 297.624 5 334 873   

  
 
Walungu 265.963 4 330 478   

Total 
Sud Kivu 

 
 

  
2.022.960 32 2 565 934 

(+21%) 
32 +542 974 = nombre 

de sièges inchangé 

Chiffre Ceni avril : 
2554513 (+11 421) 

Kinshasa        

 
      Nbre de sièges / QE : 

55,2 contre 55, 31 

 

 Kinshasa I / 
Lukunga 

833.518 13 1 117 623 14 Gagne un siège / 
+25% 

   Kinshasa II / Funa 761.256 12 937 272 12  

  
 Kinshasa III / 
Mont-Amba 

728.529 11 922 546 11  



Provinces 
2011  

Provinces 
2018 Circonscriptions 

Enrôlés 
2011 

Sièges 
2011 

Enrôlés 
2018 

Sièges 
2018 

Commentaire 

  
 Kinshasa IV / 
Tshangu 

964.442 15 1 484 804 18 Gagne 3 sièges / 
+35% 

Total 
Kinshasa 

 
 
 

  3.287.745 51 4 462 245 
(26,3%) 

55 +1 174 500 =        
+4 sièges 

Chiffre ceni avril : 
4457019 (+5226) 

      .      

Total 
Général 

 
 
   

32 024640 

 

500 

 

40 371 439 

(+20,6%) 

500  

  

 


